---

12... 'Spatium esse infinitum vel hinc demonstratur, quia quaecumque ponatur nulla est ratio cui non factum sit majus. Nullam autem rationem reddi posse patet, quia summa in eo homogeneitas, et eius existentia aliis rebus non obstat. Aliquid faciendum fuisse ex eo patet quia aliquid factum est, et quia nulla ratio determinans quantum, seu limitans, erit quantum maximum esse potest seu absolute Infinitum.'... A VI, iii, 585.

13... 'Quoniam ergo motus non nisi diversarum existentiarum per momenta punctaque aggregatum est et aeque continuus est ac spatium tempusque, ideo etiam ubique in spatio puncta, et in tempore momenta sese immediate sequuntur, ea ipsa scilicet in qua motus continua successione incidit, ideo tempus non nisi momentorum et spatium non nisi punctorum aggregatum erit.'... A VI, iii, 547.

14... 'Hinc omnes propositiones quas ingreditur existentia et tempus, eas ingreditur eo ipso tota series rerum, neque enim τὸ nunc vel hic nisi relatione ad caetera intelligi potest.'... C 19.

15... '88. 4. Adsitum seu Contiguum ... 7. Insitum ... 9. Pars A VI, i, 200.  
III. ... Continuum est A ad B si τὸ A ἢ 9 est 4 et 7 τὸ B.'... A VI, i, 200.

vulgar de lo continuo como infinita divisibilidad según se expresará luego en la conocida metáfora del pliegue<sup>16</sup>. Así, en textos posteriores se dice que la parte de un todo continuo no está dada de antemano sino que puede asignarse en razón de lo que se quiera<sup>17</sup>. Si en un orden continuo la relación todo-parte puede variar según la perspectiva que se considere, el análisis puro no será completo y siempre será posible incorporar nuevas relaciones espaciales, temporales, de movimiento, etc.. Diversos textos abalan esta interpretación. En primer término, el continuo real no se divide de todos los modos posibles, pero espacio, tiempo, extensión y movimiento son 'modos de considerar dotados de fundamento'<sup>18</sup>. Si bien la razón o explicación plena de un hecho contingente consistirá en hallar su análisis por resolución de las partes, ello implica un conocimiento perfecto de todas las partes del universo<sup>19</sup>; el análisis del comienzo del movimiento en un

---

<sup>16</sup>...'ac proinde divisio continui non considerata ut arenae in grana, sed ut chartae vel tunicae in plicas,...' A VI, iil, 555.

<sup>17</sup>...'Continuum est totum cujus partes sunt <extra partes, et> indeterminate. <Nempe> extra partes, id separatim perceptibiles, ut distinguatur a Graduali Toto, cujus partes se penetrant; cum aestimatur intentio qualitatum; <Indeterminatae vero sunt partes continui, quia nullae jam sunt assignatae, sed pro lubitu assignari possunt, ut distinguatur a contiguo.>'... C 438-9.

<sup>18</sup>...'Non tamen continuum in puncta dividitur, nec dividitur omnibus modis possibilibus...' C 522.

[Spatium tempus extensio et motus non sunt res, sed modi considerandi fundamentum habentes.]  
Ibid..

Entiéndase aquí que en tanto se trata de nociones relacionales, su fundamento son las cosas que ponen en relación.

<sup>19</sup>...'etsi enim dicam solem lucere in nostro hemisphaerio hac hora, quia talis hactenus ejus motus fuit, ut posita ejus continuatione id certo consequatur, tamen <( ut de continuandi obligatione non necessaria taceam)> et prius talem ejus fuisse motum similiter est veritas contingens, cujus iterum quaerenda esset ratio, nec reddi <plene> posset nisi ex perfecta cognitione omnium partium universi, quae tamen omnes vires creatas superat, quia nulla est portio materiae, quae non actu in alias sit subdivisa, unde cujuslibet corporis partes sunt actu infinitae; quare nec sol nec aliud corpus perfecte a creatura cognosci potest; multo minus ad finem <analyseos> perveneri potest si moti cujusque corporis

cuerpo prosigue sin fin porque siempre habrá de subdividirse cuerpos más pequeños<sup>20</sup>, a su vez, todo cuerpo actúa sobre otro<sup>21</sup> como consecuencia de la universalización de la elasticidad. Y aunque el análisis no alcance la totalidad de las condiciones necesarias no puede continuar por resolución de las propiedades de las partes homogéneas.

Años antes había sostenido que en las proposiciones contingentes no conocemos la conexión real entre sujeto y predicado sino que sólo la suponemos<sup>22</sup> mediante la aplicación de las propiedades de los simples, es decir, el número, la línea, el movimiento<sup>23</sup>. Luego precisará que podemos hallar las causas de los fenómenos mediante las propiedades que determinan la naturaleza del cuerpo, mostrando después que las restantes propiedades resultan de esa estructura, y así encontrar 'por un rodeo' qué cosa real y distinta está en los fenómenos<sup>24</sup>. Pero no

---

motorem hujus rursus motorem quaeramus, pervenitur enim semper ad minora (corpora) sine fine.'... C 18-9.

<sup>20</sup> Ibid.

<sup>21</sup>... 'Nimirum nulla est portio materiae tam exigua, in qua non sit quidam infinitarum numero creaturarum Mundus; neque ulla est substantia individualis creata tam imperfecta, quin in omnes alias agat, et ab omnibus aliis patiatur, ...' VE N. 377, p.1769.

<sup>22</sup>... '7) Quand il y a des veritez ou connoissances ou la liaison naturelle du sujet avec son predicat ne nous est pas connue, comme il arrive dans les choses de fait, et dans les veritez d'experiance, il faut se servir de quelques artifices pour les retenir; comme par exemple pour les proprietz specifiques des simples, ...' A VI, iii, 673. [1676]